
 

 
 
 
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
ว่าด้วยวิธีการสรรหาและเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ. 2565 

------------------------------------------ 
 เพ่ือให้การสรรหาและเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด เป็นไปด้วย
ความเรียบร้อย เป็นผลดีต่อสหกรณ์ 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด พ.ศ.2565 ข้อ 79(5),            
ข้อ 104, ข้อ 105, ข้อ 106 และข้อ 113 (14) คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
ชุดที่ 53 ในการประชุมครั้งที่ 11/2565 เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2565 มีมติเป็นเอกฉันท์ กำหนดระเบียบว่าด้วย
วิธีการสรรหาและเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการ ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า "ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด ว่าด้วยวิธีการสรรหาและ
เลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการ พ.ศ. 2565" 
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ถือใช้ตั้งแต่วันที่ 29 สิงหาคม 2565 เป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ”์       หมายถึง   สหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 

 “ข้อบังคับ”       หมายถึง   ข้อบังคบัสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
  “สมาชิก”       หมายถงึ   สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
  “ผู้แทนสมาชิก”       หมายถงึ   ผู้แทนสมาชิกตามข้อบังคับ  

 “คณะกรรมการ”         หมายถึง   คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
  “ประธานกรรมการ”     หมายถึง   ประธานคณะกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกดั 

 “กรรมการ”       หมายถึง  กรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์อนามยัสุรินทร์ จำกัด 
 “ผู้ตรวจสอบกิจการ”    หมายถึง  ผู้ตรวจสอบกิจการสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
 “หน่วยลงคะแนน”       หมายถึง   สถานที่ที่กำหนดให้มีการลงคะแนนสรรหาผู้ตรวจสอบ 

  กิจการสหกรณ์ออมทรัพยอ์นามัยสุรินทร์ จำกัด 
 ข้อ 4 คณะผู้ตรวจสอบกิจการของสหกรณ์ในกรณีเป็นบุคคลธรรมดาให้มีจำนวน 4 คน กรณีเป็นนิติบุคคล
ให้ม ี1 นิติบุคคล 
 ข้อ 5 ผู้สมัครรับการสรรหาเป็นผู้ตรวจสอบกิจการต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้   

(1) เป็นสมาชิกของสหกรณ์ หรือบุคคลภายนอก 
(2) ผ่านการอบรมหลักสูตรที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบกิจการจากกรมตรวจบัญชีสหกรณ์หรือ

หน่วยงานอ่ืนที่ได้รับการรับรองหลักสูตรจากกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ และในคณะต้องมีอย่างน้อย 1 คนที่มีคุณวุฒิ
การศึกษาระดับปริญญาตรี  ด้านการเงิน การบัญชี การบริหารธุรกิจ  เศรษฐศาสตร ์
 ข้อ 6 ผู้สมคัรรับการสรรหาเป็นผู้ตรวจสอบกิจการ ต้องไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้   

(1) เป็นคนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(2) เป็นบุคคลล้มละลายหรือเคยเป็นบุคคลล้มละลายทุจริต 
(3) เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้

กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 



 

 
(4) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ องค์การหรือหน่วยงานของรัฐ  หรือเอกชน

ฐานทุจริตต่อหน้าที ่
(5) เคยถูกให้ออกจากการเป็นสมาชิกสหกรณ์นี้ หรือสหกรณ์อ่ืน 
(6) เคยถูกให้พ้นจากตำแหน่งกรรมการหรือขาดจากการเป็นผู้ตรวจสอบกิจการหรือมีคำวินิจฉัย

เป็นที่สุดให้พน้จากตำแหน่งกรรมการ หรือขาดจากการเป็นผู้ตรวจสอบกิจการของสหกรณ์นี้ หรือสหกรณ์อ่ืน 
(7) เคยถูกที่ประชุมใหญ่มีมติให้ถอดถอนออกจากตำแหน่งกรรมการหรือผู้ตรวจสอบกิจการ  

เพราะเหตุทุจริตต่อหน้าที่ของสหกรณ์นั้น หรือสหกรณ์อ่ืน 
(8) เป็นผู้จัดการหรือเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์นี้ หรือสหกรณ์อ่ืน หรือเคยถูกให้ออกจากตำแหน่ง

ผู้จัดการหรือเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์นี้ หรือสหกรณ์อ่ืนฐานทุจริตต่อหน้าที่ 
(9) เป็นคู่สมรส บุตร บิดามารดาของกรรมการ หรือผู้จัดการ หรือเจ้าหน้าที่ของสหกรณ์ 
(10) เป็นกรรมการของสหกรณ์ เว้นแต่ได้พ้นจากตำแหน่งกรรมการมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปีบัญชี

ของสหกรณ ์
(11) เป็นผู้สอบบัญชี หรือผู้ช่วยผู้สอบบัญชี หรือบุคคลที่อยู่ในสังกัดนิติบุคคลที่รับงานสอบบัญชี

ของสหกรณ์ในปีบัญชีนั้น เว้นแต่ได้พ้นจากการเป็นผู้สอบบัญชี หรือผู้ช่วยผู้สอบบัญชีหรือลาออกจากนิติบุคคล             
ที่รับงานสอบบัญชีสหกรณน์ี้มาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี 

(12) เป็นผู้อยู่ระหว่างการถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตเป็นผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 
(13) เป็นผู้อยู่ระหว่างการถูกสั่งพัก หรือขีดชื่อออกจากทะเบียนรายชื่อผู้สอบบัญชีรับอนุญาต 

หรือบุคคลอื่นของกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ 
 ข้อ 7 ผู้ตรวจสอบกิจการอยู่ในตำแหน่งได้มีกำหนดเวลา 2 ปีทางบัญชีสหกรณ์ ถ้าเมื่อครบกำหนดเวลา
แล้วยังไม่มีการเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการคนใหม่ ก็ให้ผู้ตรวจสอบกิจการคนเดิมปฏิบัติหน้าที่ต่อไปจนกว่าที่ประชุม
ใหญ่มมีติเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการคนใหม ่
 ผู้ตรวจสอบกิจการที่พ้นจากตำแหน่งตามวาระอาจจะได้รับเลือกตั้งจากที่ประชุมใหญ่อีกได้แต่ต้องไม่เกิน 
2 วาระติดต่อกัน 

กรณีผู้ตรวจสอบกิจการขาดจากการเป็นผู้ตรวจสอบกิจการก่อนครบวาระ  ให้กำหนดระเบียบวาระการ
ประชุมใหญ่เพ่ือเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการคนใหม่  ในคราวประชุมใหญ่ครั้งแรกหลังจากผู้ตรวจสอบกิจการคนนั้น
ขาดจากการเป็นผู้ตรวจสอบกิจการ  และนับวาระการดำรงตำแหน่งของผู้แทนต่อเนื่องจากผู้ที่ตนมาดำรงตำแหน่ง 
 ข้อ 8 ตรวจสอบกิจการต้องพ้นจากตำแหน่ง เพราะเหตุอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
  (1) พ้นจากตำแหน่งตามวาระ 
  (2) ตาย 
  (3) ลาออก โดยแสดงเหตุผลเป็นหนังสือยื่นต่อประธานคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์และให้
มีผลวันที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์มีมติรับทราบ 
  (4) ที่ประชุมใหญ่ของสหกรณ์ลงมติถอดถอนผู้ตรวจสอบกิจการซึ่งเป็นบุคคลธรรมดา หรือนิติ
บุคคล ออกจากตำแหน่งทั้งคณะหรือรายบุคคล 
  (5) อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์วินิจฉัยว่าขาดคุณสมบัติ หรือมีลักษณะต้องห้ามตามระเบียบ              
นายทะเบียนสหกรณ์กำหนด 
 ข้อ 9 การเลือกตั้งผู้ตรวจสอบกิจการ ในขั้นแรกให้เป็นการสรรหาโดยให้สมาชิกเป็นผู้ลงคะแนนสรรหา           
ในหน่วยลงคะแนนที่ตนมีชื่ออยู่โดยวิธีลับ ตามวิธีที่กำหนดไว้ในประกาศของคณะกรรมการ เพ่ือเสนอชื่อผู้ที่ได้รับ
การสรรหาเป็นผู้ตรวจสอบกิจการให้ทีป่ระชุมใหญ่เลือกตั้งเป็นผู้ตรวจสอบกิจการ 



 

 
 ข้อ 10 ให้ประธานกรรมการ หรือผู้ที่ประธานกรรมการมอบหมาย นำเสนอรายชื่อสมาชิกผู้ที่ได้รับการสรร
หาเป็นผู้ตรวจสอบกิจการให้ที่ประชุมใหญ่ของสหกรณเ์ลือกต้ังเป็นผู้ตรวจสอบกิจการต่อไป 
 ข้อ 11 ให้คณะกรรมการดำเนินการสรรหาผู้ตรวจสอบกิจการให้เสร็จสิ้นก่อนการประชุมใหญ่ไม่น้อยกว่า           
30 วัน สำหรับวัน เวลา ในการรับสมัคร วันประกาศรายชื่อผู้สมัคร และวันลงคะแนนสรรหาให้เป็นไปตามประกาศของ
คณะกรรมการ 
 ผู้สมัครรับการสรรหาเป็นผู้ตรวจสอบกิจการรายใดที่สมัครรับการสรรหาเป็นผู้ตรวจสอบกิจการ แต่ไม่
ปรากฏรายชื่อเป็นผู้สมัคร ให้ยื่นคำร้องต่อคณะกรรมการ ภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ประกาศรายชื่อผู้สมัคร เพื่อให้
คณะกรรมการตรวจสอบหรือประกาศเพ่ิมเติมรายชื่อผู้สมัครต่อไป 
 ข้อ 12 การลงคะแนนสรรหาผู้ตรวจสอบกิจการ ให้ถือเป็นหน้าที่ของสมาชิกทุกคน 
 ข้อ 13 รายชื่อผู้มีสิทธิลงคะแนนสรรหาผู้ตรวจสอบกิจการ ให้ถือใช้ตามประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเลือกตั้ง
ผู้แทนสมาชิกสหกรณ์ในปีนั้น ๆ 
 ข้อ 14 การลงคะแนนสรรหาผู้ตรวจสอบกิจการ ในกรณีมีผู้ได้รับคะแนนเสียงเท่ากัน และเป็นคะแนนที่มี
สิทธิได้รับการสรรหาให้ประธานออกเสียงเพ่ิมอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงชี้ขาด และให้ผู้ที่ได้รับเลือกตั้งลำดับคะแนน
รองลงมาเป็นผู้ตรวจสอบกิจการสำรอง จำนวนสี่คน 
 ข้อ 15 ผู้ลงคะแนนสรรหาต้องไปใช้สิทธิออกเสียงเฉพาะในหน่วยลงคะแนนสรรหาที่ตนมีชื่อในบัญชี
รายชื่อผู้ลงคะแนนสรรหาเท่านั้น 
 ข้อ 16 ให้ประธานกรรมการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
  

ประกาศ ณ วันที่ 29 สิงหาคม 2565 
 
 
 

(ดร.ทพ.นพรัศม์  เหลือล้นนิธิศ) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
 
 
 

  
 


